
Забайкальское

обо рение
æèçíü çà íåäåëþ

•районные вести •  культура •  спорт •  мероприятия •  заседания •  •  ЖКХ •
•  экономика •  финансы • совет •  сельское хозяйство •

официальный вестник администрации муниципального района «Забайкальский район»

 24 мая 2024 г

№20 (629)

распространяется БЕСПЛАТНО

ОФИЦИАЛЬНО
Извещение

о внесении изменений в акт об утверждении результатов 
определения кадастровой стоимости земельных участков из 
категории земель населенных пунктов, расположенных на 

территории Забайкальского края

Департамент государственного имущества и земельных отношений 
Забайкальского края (далее – Департамент) информирует о том, 
что в целях исправления технических ошибок, допущенных при 
определении кадастровой стоимости объектов недвижимости, 
приказом Департамента от 13 мая 2024 года №19/НПА (далее – 
Приказ) внесены изменения в Результаты определения кадастровой 
стоимости земельных участков из категории земель населенных 
пунктов, расположенных на территории Забайкальского края, 
утвержденные приказом Департамента государственного 
имущества и земельных отношений Забайкальского края от 1 
сентября 2021 года № 34/НПА (с изменениями, внесенными 
приказами Департамента государственного имущества и земельных 
отношений Забайкальского края от  17 января 2022 года № 2/НПА, 
от 8 февраля 2022 года № 6/НПА, от 15 марта 2022 года № 11/НПА, 
от 30 марта 2022 года № 13/НПА, от 29 апреля 2022 года № 18/НПА, 
от 19 мая 2022 года № 22/НПА, от 20 июня 2022 года № 26/НПА, 
от 27 июня 2022 года № 28/НПА, от 18 июля 2022 года № 31/НПА, 
9 августа 2022 года № 33/НПА, от 5 сентября 2022 года № 36/НПА, 
от 19 сентября 2022 года № 39/НПА, от 17 октября 2022 года № 43/
НПА, от 2 ноября 2022 года № 45/НПА, от 7 ноября 2022 года № 47/
НПА, от 8 декабря 2022 года № 49/НПА, от 21 декабря 2022 года № 
54/НПА, от 1 февраля 2023 года № 2/НПА, от 13 февраля 2023 года 
№ 3/НПА, от 3 марта 2023 года № 6/НПА, от 30 марта 2023 года № 
11/НПА, от 27 апреля 2023 года № 13/НПА, от 17 мая 2023 года № 
17/НПА, от 6 июня 2023 года № 20/НПА, от 3 июля 2023 года № 23/
НПА, от 21 августа 2023 года № 28/НПА, 12 октября 2023 года № 
36/НПА, от 8 ноября 2023 года № 42/НПА, от 8 декабря 2023 года 
№ 50/НПА, от 26 декабря 2023 года № 55/НПА, от 26 января 2024 
года № 4/НПА, от 20 февраля 2024 года № 7/НПА, от 18 марта 2024 
года № 11/НПА).
Официальное опубликование Приказа осуществлено путем 
размещения его полного текста на сайте «Официальный 
интернет-портал правовой информации исполнительных органов 
государственной власти Забайкальского края» (http://право.
забайкальскийкрай.рф), а также полный текст Приказа размещен 
на сайте Департамента (https://gosim.75.ru) в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

___________________

Извещение
о внесении изменений в акт об утверждении результатов 

определения кадастровой стоимости земельных участков, 
расположенных на территории Забайкальского края

Департамент государственного имущества и земельных отношений 
Забайкальского края (далее – Департамент) информирует о том, 
что в целях исправления технических ошибок, допущенных при 
определении кадастровой стоимости объектов недвижимости, 
приказом Департамента от 13 мая 2024 года 18/НПА (далее 
– Приказ) внесены изменения в Результаты определения 
кадастровой стоимости земельных участков, расположенных 
на территории Забайкальского края, утвержденные приказом 
Департамента государственного имущества и земельных 
отношений Забайкальского края от 3 октября 2022 года № 41/
НПА (с изменениями, внесенными приказами Департамента 
государственного имущества и земельных отношений 
Забайкальского края от 13 февраля 2023 года № 5/НПА, от 3 марта 
2023 года № 8/НПА, от 30 марта 2023 года № 12/НПА, от 27 апреля 
2023 года № 14/НПА, от 17 мая 2023 года № 18/НПА, от 6 июня 
2023 года № 19/НПА, от 3 июля 2023 года № 22/НПА, от 21 июля 
2023 года № 27/НПА, от 21 августа 2023 года № 29/НПА, от 26 
сентября 2023 года № 33/НПА, от 12 октября 2023 года № 34/НПА, 
от 8 ноября 2023 года № 43/НПА, от 21 ноября 2023 года № 46/
НПА, от 8 декабря 2023 года № 49/НПА, от 26 декабря 2023 года 
№ 54/НПА, от 26 января 2024 года № 3/НПА, от 20 февраля 2024 
года № 8/НПА, от 18 марта 2024 года № 12/НПА, от 10 апреля 2024 
года № 17/НПА).
Официальное опубликование Приказа осуществлено путем 
размещения его полного текста на сайте «Официальный 
интернет-портал правовой информации исполнительных органов 
государственной власти Забайкальского края» (http://право.
забайкальскийкрай.рф), а также полный текст Приказа размещен 
на сайте Департамента (https://gosim.75.ru) в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

___________________

Администрация муниципального района
«Забайкальский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 20 мая 2024 года		    			      № 400

пгт. Забайкальск
О проведении аукциона в электронной форме на право заключения 
договора купли-продажи земельного участка, государственная 
собственность на который не разграничена



2 З а б а й к а л ь с к о е  о б о з р е н и е пятница, 24 мая 2024 год №20 (629)
   В соответствии со статьями 39.11, 39.12, 39.13 Земельного 
Кодекса Российской Федерации, на основании статьи 25 Устава 
муниципального района «Забайкальский район», постановляет:
1.Провести аукцион в электронной форме на право заключения 
договора купли-продажи земельного участка, государственная 
собственность на который не разграничена, расположенного по 
адресу: Забайкальский край, Забайкальский район, с кадастровым 
номером 75:06:240201:346, общей площадью 289 310 кв.м., из 
земель сельскохозяйственного назначения, с видом разрешенного 
использования – для сельскохозяйственного использования.
2.Определить форму проведения торгов на право заключения 
договора купли-продажи земельного участка, государственная 
собственность на который не разграничена - аукцион в 
электронной форме, открытый по составу участников.
3.Опубликовать информационное сообщение о проведении 
открытого аукциона на официальном сайте муниципального 
района «Забайкальский район» (www.zabaikalskadm.ru) и 
официальном сайте Российской Федерации для размещения 
информации о проведении торгов (www.torgi.gov.ru).
4. Опубликовать настоящее постановление в официальном вестнике 
муниципального района «Забайкальский район» «Забайкальское 
обозрение» и информационно-телекоммуникационной сети 
Интернет.
5.Контроль за исполнением настоящего постановления 
возложить на начальника Управления экономического развития 
Администрации муниципального района «Забайкальский район» 
(Кузьмину Е.В.). 

Глава муниципального района	           	           А.В.Мочалов

Администрация муниципального района
«Забайкальский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 21 мая 2024 года		   			     № 401

пгт. Забайкальск
О внесении изменений в постановление Администрации 
муниципального района «Забайкальский район» от 30.06.2021 
года № 412 «Об утверждении Порядка оказания поддержки 
субъектам малого и среднего предпринимательства и 
организациям, образующим инфраструктуру поддержки 
субъектов малого и среднего предпринимательства и Правил 
формирования, ведения и обязательного опубликования перечня 
муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц (за 
исключением имущественных прав субъектов малого и среднего 
предпринимательства), предусмотренного частью 4 статьи 
18 Федерального закона от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О 
развитии малого и среднего предпринимательства в Российской 
Федерации»
В целях актуализации перечня муниципального имущества, 
свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных 
прав субъектов малого и среднего предпринимательства), 
руководствуясь постановлением Правительства Российской 
Федерации от 21.08.2010 года № 645 «Об имущественной 
поддержке субъектов малого и среднего предпринимательства 
при предоставлении федерального имущества», Приказом 
Министерства экономического развития Российской Федерации от 
20.04.2016 года № 264 «Об утверждении Порядка предоставления 
сведений об утвержденных перечнях государственного 
имущества и муниципального имущества, указанных в части 4 
статьи 18 Федерального закона «О развитии малого и среднего 
предпринимательства в Российской Федерации», на основании 
ст. 25 Устава муниципального района «Забайкальский район» 
постановляет:
1. Внести изменения в постановление Администрации 
муниципального района «Забайкальский район» от 30.06.2021 
года № 412 «Об утверждении Порядка оказания поддержки 

субъектам малого и среднего предпринимательства и 
организациям, образующим инфраструктуру поддержки 
субъектов малого и среднего предпринимательства и Правил 
формирования, ведения и обязательного опубликования перечня 
муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц (за 
исключением имущественных прав субъектов малого и среднего 
предпринимательства), предусмотренного частью 4 статьи 
18 Федерального закона от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О 
развитии малого и среднего предпринимательства в Российской 
Федерации»: 
-    Приложение № 3 к постановлению читать в новой редакции.
2. Опубликовать настоящее постановление в официальном 
вестнике муниципального района «Забайкальский район» 
«Забайкальское обозрение» и на официальном сайте 
муниципального района «Забайкальский район». 
3. Контроль за исполнением настоящего постановления 
возложить на начальника Управления экономического развития 
Администрации муниципального района «Забайкальский район» 
(Кузьмину Е.В.).

Глава муниципального района	                         А.В.Мочалов
 
                                                                                                                                                      
                                                                                                                         

Приложение № 3
к   постановлению Администрации

муниципального района    
«Забайкальский район»

от «21» мая 2023 года № 401

Перечень
муниципального имущества муниципального района 
«Забайкальский район», указанного в части 4 статьи 18 
Федерального закона от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О 
развитии малого и среднего предпринимательства в Российской 
Федерации»

Наименование публично-правового образования - муниципальный 
район «Забайкальский район»

Данные об органе местного самоуправления, наделенном 
полномочиями по управлению соответствующим имуществом:

Наименование органа Администрация муниципального района 
«Забайкальский район»

Почтовый адрес 674650, Забайкальский край, Забайкальский 
район, пгт. Забайкальск, 

ул. Красноармейская, 40а

Ответственное структурное 
подразделение

Управление экономического развития 
Администрации муниципального района 

«Забайкальский район»

Ф.И.О. исполнителя Начальник Управления экономического 
развития Администрации муниципального 

района «Забайкальский район»
Кузьмина Екатерина Викторовна

Контактный номер телефона 8-30251-2-23-51

Адрес электронной почты zabaikalsk-40@mail.ru 

Адрес страницы в 
информационно-

телекоммуникационной сети 
«Интернет» с размещенным 

перечнем (изменениями, 
внесенными в перечень)

http://zabaikalskadm.ru/iotn.html



3З а б а й к а л ь с к о е  о б о з р е н и епятница, 24 мая 2024 год №20 (629)

№
 п

/п
Н

ом
ер

 в
 

ре
ес

тр
е 

им
ущ

ес
тв

а
А

др
ес

 (р
ас

по
ло

ж
ен

ие
) о

бъ
ек

та

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
С

тр
ук

ту
ри

ро
ва

нн
ы

й 
ад

ре
с 

об
ъе

кт
а

Н
аи

ме
но

ва
-н

ие
 

су
бъ

ек
та

 Р
Ф

Н
аи

ме
но

ва
ни

е 
му

ни
ци

-п
ал

ьн
ог

о 
ра

йо
на

Н
аи

ме
но

ва
ни

е 
го

ро
дс

ко
го

 /с
ел

ьс
ко

го
 

по
се

ле
ни

я

В
ид

 н
ас

ел
ен

-н
ог

о 
пу

нк
та

Н
аи

-м
ен

о-
ва

ни
е 

на
се

ле
н-

но
го

 
пу

нк
та

Ти
п 

эл
ем

ен
-т

а 
пл

ан
и-

ро
во

ч-
но

й 
ст

ру
к-

ту
ры

Н
аи

-м
ен

ов
а-

ни
е 

эл
ем

ен
-т

а 
пл

ан
и-

ро
во

ч-
но

й 
ст

ру
к-

ту
ры

Ти
п 

эл
ем

ен
та

 
ул

ич
но

-
до

ро
ж

но
й 

се
ти

Н
аи

-м
ен

о-
ва

ни
е 

эл
ем

ен
та

 у
ли

ч-
но

-д
ор

ож
-н

ой
 

се
ти

Н
о-

ме
р 

до
ма

 
(в

кл
ю

ча
я 

ли
те

-р
у)

Ти
п 

и 
но

ме
р 

ко
р-

пу
са

, с
тр

ое
ни

я,
 

вл
ад

е-
ни

я

1
2

3
4

5
6

7
8

9
10

11
12

13
14

1
За

ба
йк

ал
ьс

ки
й 

кр
ай

, З
аб

ай
ка

ль
ск

ий
 

ра
йо

н,
 п

.с
т. 

Д
ау

ри
я,

 Д
О

С
 5

69
, 

по
м.

 2
7

За
ба

йк
ал

ьс
ки

й 
кр

ай
За

ба
йк

ал
ьс

ки
й 

ра
йо

н 
С

ел
ьс

ко
е 

по
се

ле
ни

е 
«Д

ау
рс

ко
е»

по
се

ло
к 

пр
и 

ст
ан

ци
и

п.
ст

. Д
ау

ри
я

Д
О

С
56

9
по

ме
щ

ен
ие

 №
 2

7

2
За

ба
йк

ал
ьс

ки
й 

кр
ай

, З
аб

ай
ка

ль
ск

ий
 

ра
йо

н,
 п

гт
. З

аб
ай

ка
ль

ск
, у

л.
 С

ев
ер

-
на

я,
 у

ч.
52

в

За
ба

йк
ал

ьс
ки

й 
кр

ай
За

ба
йк

ал
ьс

ки
й 

ра
йо

н 
Го

ро
дс

ко
е 

по
се

ле
ни

е 
«З

аб
ай

ка
ль

ск
ое

по
се

ло
к 

го
ро

дс
ко

го
 т

ип
а

пг
т. 

За
ба

йк
ал

ьс
к

ул
иц

а
С

ев
ер

на
я

уч
.5

2в

3
За

ба
йк

ал
ьс

ки
й 

кр
ай

, З
аб

ай
ка

ль
ск

ий
 

ра
йо

н,
 п

гт
. З

аб
ай

ка
ль

ск
, у

л.
 Ж

ел
ез

-
но

до
ро

ж
на

я,
 1

г

За
ба

йк
ал

ьс
ки

й 
кр

ай
За

ба
йк

ал
ьс

ки
й 

ра
йо

н
Го

ро
дс

ко
е 

по
се

ле
ни

е 
«З

аб
ай

ка
ль

ск
ое

по
се

ло
к 

го
ро

дс
ко

го
 т

ип
а

пг
т. 

За
ба

йк
ал

ьс
к

ул
иц

а
Ж

ел
ез

но
до

ро
ж

на
я

1г

4
За

ба
йк

ал
ьс

ки
й 

кр
ай

, З
аб

ай
ка

ль
ск

ий
 

ра
йо

н,
 в

 1
3,

7 
км

 н
а 

ю
го

-в
ос

то
к 

от
 

п.
С

те
пн

ой
 

За
ба

йк
ал

ьс
ки

й 
кр

ай
За

ба
йк

ал
ьс

ки
й 

ра
йо

н
С

ел
ьс

ко
е 

по
се

ле
ни

е 
«Б

ил
ит

уй
ск

ое
»

5
За

ба
йк

ал
ьс

ки
й 

кр
ай

, З
аб

ай
ка

ль
ск

ий
 

ра
йо

н
За

ба
йк

ал
ьс

ки
й 

кр
ай

За
ба

йк
ал

ьс
ки

й 
ра

йо
н

6
За

ба
йк

ал
ьс

ки
й 

кр
ай

, З
аб

ай
ка

ль
ск

ий
 

ра
йо

н
За

ба
йк

ал
ьс

ки
й 

кр
ай

За
ба

йк
ал

ьс
ки

й 
ра

йо
н

С
ел

ьс
ко

е 
по

се
ле

ни
е 

«К
ра

сн
ов

ел
ик

ан
ск

ое
»

7
За

ба
йк

ал
ьс

ки
й 

кр
ай

, З
аб

ай
ка

ль
ск

ий
 

ра
йо

н,
 п

гт
.З

аб
ай

ка
ль

ск
 

За
ба

йк
ал

ьс
ки

й 
кр

ай
За

ба
йк

ал
ьс

ки
й 

ра
йо

н
Го

ро
дс

ко
е 

по
се

ле
ни

е 
«З

аб
ай

ка
ль

ск
ое

по
се

ло
к 

го
ро

дс
ко

го
 т

ип
а

пг
т. 

За
ба

йк
ал

ьс
к

С
ве

де
ни

я 
о 

не
дв

иж
им

ом
 и

му
щ

ес
тв

е 
ил

и 
ег

о 
ча

ст
и

В
ид

 о
бъ

ек
та

 н
ед

ви
ж

им
ос

ти
; 

дв
иж

им
ое

 и
му

щ
ес

тв
о

К
ад

ас
тр

ов
ы

й 
но

ме
р

Н
ом

ер
 ч

ас
ти

 о
бъ

ек
та

 
не

дв
иж

им
ос

ти
 с

ог
ла

сн
о 

св
ед

ен
ия

м 
го

су
да

рс
тв

ен
но

го
 

ка
да

ст
ра

 н
ед

ви
ж

им
ос

ти

О
сн

ов
на

я 
ха

ра
кт

ер
ис

ти
ка

 о
бъ

ек
та

 н
ед

ви
ж

им
ос

ти

Н
аи

ме
но

ва
ни

е 
об

ъе
кт

а 
уч

ет
а

Н
ом

ер
Ти

п 
(к

ад
ас

тр
ов

ы
й,

 у
сл

ов
ны

й,
 

ус
та

ре
вш

ий
)

Ти
п 

(п
ло

щ
ад

ь 
– 

дл
я 

зе
ме

ль
ны

х 
уч

ас
тк

ов
, з

да
ни

й,
 п

ом
ещ

ен
ий

; 
пр

от
яж

ен
но

ст
ь,

 о
бъ

ем
, п

ло
щ

ад
ь,

 
гл

уб
ин

а 
за

ле
га

ни
я 

– 
дл

я 
со

ор
уж

ен
ий

; 
пр

от
яж

ен
но

ст
ь,

 о
бъ

ем
, п

ло
щ

ад
ь,

 
гл

уб
ин

а 
за

ле
га

ни
я 

со
гл

ас
но

 
пр

ое
кт

но
й 

до
ку

ме
нт

ац
ии

 –
 д

ля
 

об
ъе

кт
ов

 н
ез

ав
ер

ш
ен

но
го

 
ст

ро
ит

ел
ьс

тв
а)

Ф
ак

ти
че

ск
ое

 зн
ач

ен
ие

/П
ро

ек
ти

ру
ем

ое
 

зн
ач

ен
ие

 (д
ля

 о
бъ

ек
то

в 
не

за
ве

рш
ен

но
го

 
ст

ро
ит

ел
ьс

тв
а)

Ед
ин

иц
а 

из
ме

ре
ни

я 
(д

ля
 п

ло
щ

ад
и 

– 
кв

.м
; д

ля
 п

ро
тя

ж
ен

но
ст

и 
– 

м;
 д

ля
 

гл
уб

ин
ы

 за
ле

га
ни

я 
– 

м;
 д

ля
 о

бъ
ем

а 
– 

ку
б.

м)

15
16

17
18

19
20

21
22

Н
еж

ил
ое

 п
ом

ещ
ен

ие
75

:0
6:

05
01

02
:4

25
ка

да
ст

ро
вы

й
пл

ощ
ад

ь
18

1,
1

кв
. м

Н
еж

ил
ое

 п
ом

ещ
ен

ие

Зе
ме

ль
ны

й 
уч

ас
то

к
75

:0
6:

08
03

35
:3

39
ка

да
ст

ро
вы

й
пл

ощ
ад

ь
11

00
0

кв
. м

Зе
ме

ль
ны

й 
уч

ас
то

к

Зе
ме

ль
ны

й 
уч

ас
то

к
75

:0
6:

08
03

76
:9

7
ка

да
ст

ро
вы

й
пл

ощ
ад

ь
13

70
0

кв
. м

Зе
ме

ль
ны

й 
уч

ас
то

к

Зе
ме

ль
ны

й 
уч

ас
то

к
75

:0
6:

19
01

01
:5

92
ка

да
ст

ро
вы

й
пл

ощ
ад

ь
88

00
00

кв
. м

Зе
ме

ль
ны

й 
уч

ас
то

к



4 З а б а й к а л ь с к о е  о б о з р е н и е пятница, 24 мая 2024 год №20 (629)

Зе
ме

ль
ны

й 
уч

ас
то

к
75

:0
6:

00
00

00
:7

53
ка

да
ст

ро
вы

й
пл

ощ
ад

ь
52

53
56

93
кв

. м
Зе

ме
ль

ны
й 

уч
ас

то
к

Зе
ме

ль
ны

й 
уч

ас
то

к
75

:0
6:

00
00

00
:6

33
ка

да
ст

ро
вы

й
пл

ощ
ад

ь
72

10
00

00
кв

. м
Зе

ме
ль

ны
й 

уч
ас

то
к

Зе
ме

ль
ны

й 
уч

ас
то

к
75

:0
6:

08
03

70
:2

09
ка

да
ст

ро
вы

й
пл

ощ
ад

ь
23

78
кв

. м
Зе

ме
ль

ны
й 

уч
ас

то
к

С
ве

де
ни

я 
о 

дв
иж

им
ом

 и
му

щ
ес

тв
е

О
рг

ан
из

ац
ии

, о
бр

аз
ую

щ
ей

 и
нф

ра
ст

ру
кт

ур
у 

по
дд

ер
ж

ки
 с

уб
ъе

кт
ов

 м
ал

ог
о 

и 
ср

ед
не

го
 п

ре
дп

ри
ни

ма
те

ль
ст

ва

С
ве

де
ни

я 
о 

пр
ав

е 
ар

ен
ды

 и
ли

 б
ез

во
зм

ез
дн

ог
о 

по
ль

зо
ва

ни
я 

им
ущ

ес
тв

ом

Ти
п:

 о
бо

ру
до

ва
ни

е,
 м

аш
ин

ы
, 

ме
ха

ни
зм

ы
, у

ст
ан

ов
ки

, 
тр

ан
сп

ор
тн

ы
е 

ср
ед

ст
ва

, 
ин

ве
нт

ар
ь,

 и
нс

тр
ум

ен
ты

, 
ин

ое

Го
су

да
рс

тв
ен

ны
й 

ре
ги

ст
ра

ци
он

ны
й 

зн
ак

 (п
ри

 н
ал

ич
ии

)

Н
аи

ме
но

ва
ни

е 
об

ъе
кт

а 
уч

ет
а

М
ар

ка
, м

од
ел

ь
Го

д 
вы

пу
ск

а

К
ад

ас
тр

ов
ы

й 
но

ме
р 

об
ъе

кт
а 

не
дв

иж
им

ог
о 

им
ущ

ес
тв

а,
 

в 
то

м 
чи

сл
е 

зе
ме

ль
но

го
 

уч
ас

тк
а,

 в
 (н

а)
 к

от
ор

ом
 

ра
сп

ол
ож

ен
 о

бъ
ек

т

П
ра

во
об

ла
да

те
ль

Д
ок

ум
ен

ты
 о

сн
ов

ан
ие

П
ра

во
об

ла
да

те
ль

Д
ок

ум
ен

ты
 о

сн
ов

ан
ие

П
ол

но
е 

на
им

ен
ов

ан
ие

О
ГР

Н
И

Н
Н

Д
ат

а 
за

кл
ю

че
ни

я 
до

го
во

ра

Д
ат

а 
ок

он
ча

ни
я 

де
йс

тв
ия

 
до

го
во

ра

П
ол

но
е 

на
им

ен
ов

ан
ие

О
ГР

Н
И

Н
Н

Д
ат

а 
за

кл
ю

че
ни

я 
до

го
во

ра

Д
ат

а 
ок

он
ча

ни
я 

де
йс

тв
ия

 д
ог

ов
ор

а

23
24

25
26

27
28

29
30

31
32

33
34

35
36

37
38

И
П

 С
ав

че
нк

о 
Л

ю
бо

вь
 И

ва
но

вн
а

30
47

50
53

30
00

01
1

75
05

00
47

49
55

29
.0

1.
20

22
28

.0
1.

20
25

И
П

 В
ан

ю
рс

ки
й 

Д
ми

тр
ий

 О
ле

го
ви

ч
32

27
50

00
00

06
72

0
75

36
11

17
51

52
17

.0
8.

20
23

17
.0

8.
20

33

О
О

О
 «

В
ан

хо
»

75
00

00
83

92
12

37
50

00
00

74
8

09
.0

4.
20

24
08

.0
4.

20
34



5З а б а й к а л ь с к о е  о б о з р е н и епятница, 24 мая 2024 год №20 (629)

Указать одно из значений: в 
перечне (изменениях в перечни)

Сведения о правовом акте, в соответствии с которым имущество включено в перечень (изменены сведения об имуществе в перечне)

Наименование органа, принявшего документ Вид документа

Реквизиты документа

Дата Номер

39 40 41 42 43

Администрация муниципального района «Забайкальский район» постановление 30.06.2021 412

Администрация муниципального района «Забайкальский район» постановление 29.06.2022 388

Администрация муниципального района «Забайкальский район» постановление 29.06.2022 388

Администрация муниципального района «Забайкальский район» постановление 17.04.2023 355

Администрация муниципального района «Забайкальский район» постановление 26.10.2023 737

Администрация муниципального района «Забайкальский район» постановление 26.10.2023 737

Администрация муниципального района «Забайкальский район» постановление 21.05.2024 401

Задолженность забайкальцев по имущественным налогам сократилась на 
24,4 %

В рамках взаимодействия УФНС России по Забайкальскому краю с Министерством 
финансов региона и администрациями муниципальных образований во втором 
квартале проведено семь отчетных совещаний, на которых рассмотрены 
вопросы собираемости имущественных налогов физических лиц, налога на 
профессиональный доход, снижения налоговой задолженности и побуждения 
должников к уплате налогов, повышения рейтинга муниципальных образований. 
О проведении информационно-разъяснительной кампании заслушаны все 
муниципальные образования Забайкальского края. 

В результате совместных мероприятий на 1 мая 2024 года задолженность по имущественным налогам физических лиц с начала года 
снижена на 147,1 млн рублей или на 24,4 %, количество должников уменьшилось на 49,5 тыс. человек.

Снижение задолженности отмечено во всех муниципальных образованиях. Наиболее высокий показатель снижения задолженности 
достигнут в Тунгиро-Олекминском районе - 41,6 %, Каларском муниципальном округе - 38,6 %, Кыринском районе – 38,0 %, 
Тунгокоченском муниципальном округе - 35,8 %, Забайкальском районе – 33,6 %.

Информационно-разъяснительная кампания среди населения, исполнительных органов власти и муниципалитетов, направленная на 
побуждение должников к уплате налогов, проведение индивидуальной работы с должниками будут продолжены.

Налоговая служба рекомендует своевременно и в полном объеме исполнять конституционную обязанность по уплате налогов.

Проверить наличие задолженности по исполнительным производствам, открытым на основании решений суда о взыскании 
задолженности по налогам, можно в Банке данных исполнительных производств Федеральной службы судебных приставов на сайте 
www.fssp.gov.ru. Проверить и уплатить налоговую задолженность можно любым удобным способом. На сайте ФНС России для 
налогоплательщиков действуют интерактивные сервисы «Личный кабинет налогоплательщика для физических лиц», «Уплата налогов 
и пошлин». Если налогоплательщик не подключен к личному кабинету, квитанцию на уплату задолженности он может получить в 
любом налоговом подразделении или в офисах МФЦ.

Сводка ГИБДД в период с 15 по 21 мая текущего года

В период с 15 по 21 мая текущего года, на территории Забайкальского района 
инспекторами ДПС было выявлено 48 нарушений Правил дорожного движения, 
из них два факта управления транспортным средством в состоянии опьянения и 
один факт, уголовно наказуемого, повторного управления автомобилем в состоянии 
опьянения. Семь водителей сели за руль, не имея права управления транспортными 
средствами и двое, будучи лишенными данного права. Пятеро водителей 
проигнорировали правило использования ремней безопасности.

В Забайкальском районе зарегистрировано 2 дорожно-транспортных 
происшествия, в результате которых, собственникам транспортных средств, 

причинен материальный ущерб. 
Сотрудники Госавтоинспекции напоминают, что водителям, не имеющим права управления транспортными средствами, за 



6 З а б а й к а л ь с к о е  о б о з р е н и е пятница, 24 мая 2024 год №20 (629)
управление автотранспортом, согласно ч. 1 ст. 12.7 Кодекса об административных правонарушениях РФ (КоАП РФ), грозит наказание 
в виде административного штрафа в размере от 5 до 15 тысяч рублей, водителям, лишенным данного права (ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ) 
– штраф 30000 рублей, либо административный арест на срок до 15 суток, либо обязательные работы на срок от 100 до 200 часов. 
С 25 июля 2022 года статья 12.7 Кодекса об административных правонарушениях РФ дополнена частью 4, которая предусматривает 
административную ответственность за повторное совершение правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, т.е. за 
повторное управление транспортным средством в течение года, лицом, лишенным права управления транспортными средствами. 
Санкция ч. 4 ст. 12.7 КоАП РФ предусматривает наложение административного штрафа в размере от 50 до 100 тысяч рублей либо 
обязательные работы на срок от 150 до 200 часов. 

Соблюдайте ПДД, будьте внимательны и безопасных вам дорог! Инна Вершинина, инспектор по пропаганде безопасности дорожного 
движения Госавтоинспекции ОМВД России по Забайкальскому району

30 мая в УФНС пройдет рабочая встреча с представителями сферы 
общественного питания

УФНС России по Забайкальскому краю приглашает руководителей и 
индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность в 
сфере услуг общественного питания, на рабочую встречу «Обязательное 
соблюдение порядка расчёта с покупателями и выдача кассовых чеков в сфере 
услуг общественного питания». Встреча пройдет 30 мая в 10:00 по адресу 
г. Чита, ул. Анохина, 63, 2 этаж, 219 кабинет. В мероприятии также можно 
принять участие в онлайн-формате, подключившись по ссылке https://w.sbis.
ru/webinar/ufns75_30052024 .

Записаться для очного участия в семинаре необходимо по телефонам 7 (3022) 
21-80-35 (доб. 19-43, 19-74).

Специалисты налоговой службы расскажут о ходе реализации проекта «Общественное питание», о проведении контрольных 
(надзорных) мероприятий с применением риск-ориентированного подхода, а также о легализации заработной платы сотрудников 
сферы общественного питания. Кроме того, специалисты ответят на вопросы налогоплательщиков. Вопросы могут быть оставлены 
заранее в карточке вебинара или заданы онлайн.

Напомним, в УФНС России по Забайкальскому краю продолжается реализация федерального проекта «Общественное питание», 
призванного обеспечить повсеместное применение контрольно-кассовой техники и выдачу кассовых чеков. В ходе контрольных 
закупок и проверок устанавливаются факты неприменения контрольно-кассовой техники и невыдачи клиентам кассовых чеков: на 
сегодняшний день в красной зоне находятся более 50 объектов сферы общепита.

Подай заявление для получения массовых социально значимых 
государственных услуг не выходя из дома!

О возможности получения массовых социально значимых 
государственных (муниципальных) (МСЗУ) услуг с помощью Единого 

портала государственных и муниципальных услуг

Уважаемые жители Забайкальского района!
Информируем о возможности получения массовых социально значимых 
государственных (муниципальных) (МСЗУ) услуг с помощью Единого портала 
государственных и муниципальных услуг (функций) (ЕПГУ) https://www.
gosuslugi.ru

Преимущества получения МСЗУ в электронном виде посредством ЕПГУ заключаются:
в доступности получения информации, связанной с получением услуг. Перед подачей электронного заявления заявитель имеет 
возможность ознакомиться с порядком предоставления услуг и органами власти, ответственными за их исполнение;

в упрощении процедур получения МСЗУ. Формы электронных заявлений на ЕПГУ максимально упрощены и понятны заявителям;

в информированности гражданина на каждом этапе работы по его заявлению. После обращения за МСЗУ через ЕПГУ заявитель в 
личном кабинете сможет отследить статус заявления и получить результат предоставления услуги;

в возможности подачи заявления о предоставлении МСЗУ в удобное для заявителя время, из дома или офиса, используя при этом 
различные средства информационно-телекоммуникационных технологий: компьютер, ноутбук, планшет, мобильный телефон.

 Полный перечень массовых социально значимых услуг, предоставляемых на территории муниципального образования Забайкальский 
район доступных на портале Госуслуг и на официальном сайте Администрации МР «ЗР» по ссылке: http://zabaikalskadm.ru/municipal.
html 

Важно!
Учетная запись на портале Госуслуг должна быть подтвержденной.

Госуслуги – это быстро, просто и удобно! Уголовная ответственность за незаконные производство и оборот табачной и



7З а б а й к а л ь с к о е  о б о з р е н и епятница, 24 мая 2024 год №20 (629)

Уголовная ответственность за незаконные производство и оборот 
табачной и никотинсодержащей продукции

С  1 апреля 2024 года  Федеральным законом от 31.07.2023 № 390-ФЗ введена 
уголовная ответственность за незаконные производство и оборот табачной и 
никотинсодержащей продукции, сырья для их производства.

В этой связи статья 171.3 Уголовного Кодекса Российской Федерации 
дополнена частью 1.1, согласно которой предусмотрено наказание за 
производство, поставку, закупку, хранение такой продукции и сырья в 
крупном размере без лицензии в тех случаях, когда она обязательна.

Наказание предусмотрено в виде штрафа в размере от пятисот тысяч до 
одного миллиона рублей, либо принудительных работ на срок до трех 

лет, либо лишения свободы на тот же срок с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной 
деятельностью на срок до трех лет либо без такового. 

За совершение же такого деяния в особо крупном размере (часть 2 статьи 171.3 УК РФ), штраф возрастает уже до четырех миллионов 
рублей, срок принудительных работ и лишения свободы – до пяти лет, с лишением права занимать определенные должности или 
заниматься определенной деятельностью на срок также до пяти лет либо без такового.

При этом, крупным размером признается стоимость табачной продукции, никотинсодержащей продукции и сырья для их производства, 
производство и (или) оборот которых осуществляются без соответствующей лицензии, превышающая сто тысяч рублей, а особо 
крупным – один миллион рублей.

Сельскохозяйственным товаропроизводителям в области 
растениеводства

В преддверии массовой отгрузки зерновой продукции на экспорт, 
учитывая высокий экспортный потенциал Забайкальского края, 
Администрация муниципального района «Забайкальский район» 
доводит до Вашего сведения, что на территории региона впервые в 2023 
году установлена карантинная фитосанитарная зона по карантинному 
сорному растению, а именно по паслену трехцветковому – 150 га.

Кроме того, серьезную обеспокоенность Россельхознадзора вызывает 
широкое распространение на территории региона таких объектов как 
осот полевой и вьюнок, являющихся некарантинными для Российской 
Федерации, но карантинными для многих стран – покупателей 
российского зерна, прежде всего Мексики, Бразилии, Китая.

Поступление партий зерна с наличием перечисленных объектов на элеваторы и последующее их смешивание с формируемой 
экспортной партией зерна приводит к ее несоответствию фитосанитарным требованиям страны - импортера и впоследствии 
значительно увеличивает риски поступления нотификаций в адрес Россельхознадзора.

Просим Вас о соблюдении правил по борьбе с сорной растительностью с целью обеспечения фитосанитарного благополучия 



Газета набрана и отпечатана в администрации муниципального района «Забайкальский район». Газета распространяется бесплатно. Газета набрана и отпечатана в администрации муниципального района «Забайкальский район». Газета распространяется бесплатно. 
Редактор: пресс-секретарь администрации муниципального района «Забайкальский район».Редактор: пресс-секретарь администрации муниципального района «Забайкальский район».

Учредители: Администрация муниципального района «Забайкальский район».Учредители: Администрация муниципального района «Забайкальский район».
Адрес редакции: 674 650, Забайкальский край, Забайкальский район, пгт. Забайкальск, ул. Красноармейская 40 А.Адрес редакции: 674 650, Забайкальский край, Забайкальский район, пгт. Забайкальск, ул. Красноармейская 40 А.

 E-mail: zabaikalsk-40@mail.ru. Тел.: 8-(30251)-3-23-41 Тираж 20 экз.  E-mail: zabaikalsk-40@mail.ru. Тел.: 8-(30251)-3-23-41 Тираж 20 экз. 
Официальный сайт  муниципального района «Забайкальский район»: zabaikalskadm.ru.Официальный сайт  муниципального района «Забайкальский район»: zabaikalskadm.ru.


